
【演 題】

子どもの貧困の現状と課題

～学校現場でできること～

［講演者 鳫 咲子 先生］
跡見学園女子大学 准教授

日 時 ２０１５年８月７日（金）

午後１：４５～４：４５

会 場 上野原市文化ホール「もみじホール」



北 教 協 第７―５号

２０１５年 ７月１７日

保護者各位

北都留地区教育研究協議会

会 長 近 藤 周 利

（上野原市立上野原小学校 校長）

北教研夏季集会の開催について（ご案内）

盛夏の候，保護者の皆様におかれましては，日頃より学校教育および北都留地区教育研究協議会（以

下 北教研）の活動にご理解を賜り，心より感謝申し上げます。

さて，北教研では，８月７日（金）に夏季集会を開催いたします。保護者と教職員が共に学びを深

める機会にしたいと考えております。皆様のご参加をお待ちしております。

日 時 ２０１５年 ８月 ７日（金） １３：４５～１６：４５

会 場 上野原市文化ホール「もみじホール」

内 容 ◇学習会（講演） 「演題」 子どもの貧困の現状と課題

～学校現場でできること～

その他 ・駐車場に限りがございますので，できるだけ乗り合わせでお願いします。

・当日は，保護者用の受付をお通り下さい。

・幼児を連れての入場は，ご遠慮下さい。

・不明な点は，北教研事務局（０５５４―２２―１８１１）までご連絡下さい。

学習会講師紹介

鳫 咲子 先生（跡見学園女子大学 准教授）

1985年 参議院事務局参事

2007年 早稲田大学公共経営大学院非常勤講師

2012年 跡見学園女子大学マネジメント学部 准教授

主著に，「子どもの貧困と教育機会の不平等－就学援助・学校給食・母子家庭をめぐって」がありま

す。より良い社会を作るために国や自治体は，税金などを使って多くの仕事を行っていますが，若者の

就職，子育て支援，震災復興など社会のさまざまな問題が私たちの生活に密接に関係していることを受

け，市民にとって，暮らしやすい国・地域をつくるにはどうしたらよいか，研究をされています。子ど

もの貧困の現状と課題に対して，学校現場で何ができるか。子ども・女性の貧困について専門家の立場

からお話をいただきます。毎日，多忙の中で児童・生徒，保護者との関わり方について悩む先生方にと

っても，これから社会の中で生きていく子ども達を抱える保護者の方々にとっても多くの示唆をいただ

ける貴重な講演になると確信しています。是非，ご参加をよろしくお願い致します。


